Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
Celulares: 81 99165-8200(Claro)/98436-4328(Oi)/99985-8433(Tim)
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 3ª 2
REGIÃO - PE DO EXERCÍCIO DE 2017. 3

 4

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e dezessete, foi realizada a Quarta Reunião 5

Ordinária do Conselho Regional de Economia – 3ª Região – PE (Corecon-PE), iniciada às 6

dezenove horas, na sua sede administrativa, localizada à Rua do Riachuelo, nº105, 7

sl.212, Edf. Círculo Católico, Boa Vista, Recife, PE. Estiveram presentes os conselheiros 8

efetivos: Fernando de Aquino Fonseca Neto (presidente), André Luiz  de Miranda 9

Martins, Ana Cláudia de Albuquerque Arruda Laprovitera, Fábio José Ferreira da Silva, 10

Frederico Augusto de Araújo Cavalcanti, José André de Lima Freitas da Silva e Rodolfo 11

Guimarães Regueira da Silva ; e os conselheiros suplentes: Bruna Rodrigues Fiori, Janiza 12

Lima Ribeiro de Albuquerque, João Albuquerque da Silva, Paulo Roberto de Magalhães 13

Guedes e Sônia Maria Fonseca Pereira Oliveira Gomes. Foi registrada a ausência não 14

justificada dos conselheiros Ana Carolina Wanderlei Beltrão e Cláudio Roberto de Barros 15

Alencar. Verificado o quórum, o presidente iniciou a reunião propondo que os 16

conselheiros suplentes João Albuquerque da Silva e Paulo Roberto de Magalhães Guedes 17

substituíssem os conselheiros efetivos ausentes, obtendo a aprovação de todos. 1. 18

APRESENTAÇÃO DO OBSERVATÓRIO SOCIAL DO BRASIL: A Conselheira Joana 19

D'arc Medeiros, membro efetiva do Conselho Regional de Contabilidade de Pernambuco, 20

apresentou o Observatório Social do Brasil e convidou o Corecon a apoiar 21

institucionalmente o projeto em sua etapa Recife. Após a apresentação, o conselho 22

agendou a deliberação sobre esse apoio institucional para a sua próxima plenária. 2. 23

PRESTAÇÃO DE CONTAS 1º TRIMESTRE 2017: Foram distribuídas cópias dessa prestação 24

de contas, já devidamente aprovada pela Comissão de Tomada de Contas, sendo 25

examinada e aprovada pela plenária e, em seguida, oficializada pela Resolução 26

nºXX/2017. 3. PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: O plenário adiou a decisão sobre o 27

cancelamento do registro de CARLOS FREDERICO DE ALMEIDA nº149/2016, relatado pelo 28

Cons. João Albuquerque da Silva, pela necessidade de colher mais informações sobre sua 29

atuação profissional, e aprovou os seguintes processos: 3.1 Cons. João Albuquerque da 30

Silva: Cancelamento de Registro – SHIRLEY SMITH SALES BASTOS nº36/2017, CHIKAO 31

YAMAMOTO nº54/2017 e CARLOS FREDERICO DE ALMEIDA nº149/2016. Suspensão de 32

Registro - ALYSSON FLÁVIO DE SOUZA FREIRE nº 38/2017, MONICA LIDIANE TAVARES 33

MONTEIRO nº56/2017 e JOSÉ DIEGO LIMA NASCIMENTO nº55/2017. 3.2 Cons. Paulo 34

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
Celulares: 81 99165-8200(Claro)/98436-4328(Oi)/99985-8433(Tim)
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

Roberto de Magalhães Guedes: Cancelamento de Registro - RUI BARBOSA DE AMORIM 35

nº4/2017, ANTÔNIO DE LIMA JÚNIOR nº74/2017, LUIZ EDNALDO ALVES nº127/2016. Novos 36

Registros - ADRIANA DA COSTA ANTONIONE nº75/2017, VERA LÚCIA DO NASCIMENTO nº 37

73/2017, PAULO GERMANO CAVALCANTI DE FREITAS nº72/2017, BRUNO ROBERTO 38

ANTUNES DA CUNHA nº68/2017, DANILO MAGNUM FARIAS CHAGAS nº71/2017, LINDOMAR 39

DE GOIS SILVA nº70/2017, FLÁVIA PINHEIRO DE LIMA nº69/2017, 3.2 Cons. José André 40

de Lima Freitas da Silva: Cancelamento de Registro - MARCOS JOSÉ BARACHO DA ROCHA 41

nº03/2017, MONICA MARIA DA SILVA nº 07/2017, SÁVIO LUIZ CORDEIRO DE MIRANDA 42

nº25/2017, MARIA DE LOURDES FIGUEREDO nº78/2011, MARY JÔ CONCEIÇÃO MARINHO 43

DO PASSO nº 11/2017, JOSÉ EMANNUEL PAIVA RODRIGUES nº140/2016, ANTÔNIO 44

FRANCISCO DA SILVA nº82/2016, ALJONH JOSÉ DE FARIAS JR. Nº64/2015. Cancelamento 45

Registro - Pessoa Jurídica - ABRANTES E LINS CONSULTORES ASSOCIADOS nº 142/2015. 46

Novos Registros - JOSÉ NETO DOS SANTOS nº41/2017, NAIANE REGALATTO NUNES ALVES 47

nº58/2017, PATRICIA DE SOUZA DA SILVA nº32/2017, PEDRO LIMA COELHO nº46/2017, 48

SURETE LEONOR MARTINS DOS SANTOS nº40/2017, PRISCILA ANNY BEZERRA SILVA DE 49

MEDEIROS nº 59/2017. Suspensão de Registro - CLAUDIA MENDES LUCAS nº15/2017, 50

FABIANA MARIA VASCONCELOS SANTIAGO nº52/2017, TIAGO BARBOSA DINIZ nº43/2017. 51

4. INVESTIMENTO EM PUBLICIDADE: 4.1 INCLUSÃO DE BANNER NO LIVRO “SOCIEDADE 52

PERNAMBUCANA”: R$1.600,00 (um mil e seiscentos reais), proposta da Vice-Presidente 53

Ana Cláudia Arruda Laprovítera 4.2 DIVULGAÇÃO DO ENE NA RÁDIO CBN: R$1.500,00 54

(um mil e quinhentos reais), proposta pelo Cons. Fábio José Ferreira da Silva 5. APOIO 55

FINANCEIRO: 5.1 CURSO DE ECONOMETRIA ESPACIAL: R$450,00 (quatrocentos e 56

cinquenta reais), proposto  pela Cons. Sônia Maria Fonseca Pereira Oliveira Gomes, 57

tendo como contra partidas a inclusão do logotipo do Corecon no material expositivo e 58

duas vagas no curso, promovido pelo Departamento de Economia da Universidade 59

Federal Rural de Pernambuco. 5.2 CONGRESSO BRASILEIRO DE ECONOMIA: R$ 3.000,00 60

(três mil reais), proposto pelo Presidente. Nada mais havendo a tratar, o Presidente 61

agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão às vinte e uma horas e trinta 62

minutos, lavrando esta ata, assinada por ele e pelos demais conselheiros presentes. 63